
 

 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 

 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2015/00035            DEL  08/10/2015 

 

OGGETTO :    PARCO LUDICO CON ATTRAZIONI GONFIABILI IN SUOLO 

COMUNALE SITO IN BARI TRA LE VIE M. TERESA DI CALCUTTA, V.LE DE 

LAURENTIS E VIA MARTIN LUTHER KING. - PARERE 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 8 del mese di ottobre, alle ore 12:35 ,con continuazione nei locali 

del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 DAMMACCO AVV. ANDREA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 AMORUSO Sig. Nicola SI  11 NATALE Sig. Francesco SI 
2 CARONE Sig. Claudio SI  12 PATRUNO Sig. Carlo SI 
3 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni NO 
4 DAMIANI Sig. Nicola SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 
5 DI PANTALEO Sig. Davide SI  15 ROMITO Sig. Fabrizio SI 
6 IANNONE Sig. Aldo SI  16 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 
7 LATERZA Sig.ra Stefania SI  17 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 
8 LISCO Sig. Giacinto SI  18 SCHIRONE Sig. Luigi SI 
9 MARI Sig. Luigi SI  19 SIMONE Sig.ra Alessandra 

Piergiovanna 
SI 

10 MIOLLA Sig. Giovanni SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Mario Marchillo . 

 



 

Totale presenti: n. 19  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Giovanni Putignano  

 



 

A relazione del  Presidente Avv. Andrea DAMMACCO: 
 
PREMESSO: 
che il Consiglio della ex III Circoscrizionale ha espresso - con le Deliberazioni 
Circoscrizionali n. 52 del 16/09/2002 e n.73 del 29/11/2002 - parere favorevole 
all’installazione di un Parco ludico con attrazioni gonfiabili  su suolo comunale sito in Bari 
tra le vie Madre Teresa di Calcutta, v.le De Laurentis e via M.L.King, per un periodo 
decorrente dal 20/09/2002 al 5/11/2003; 
che, a seguito della bonifica dell’area, su domanda di parte, dal 2005 al 2008 è stato 
rilasciato annualmente il parere circa l’occupazione del suddetto suolo pubblico per 
l’esercizio di attività ludico-ricreative;  
che con successive deliberazioni circoscrizionali (n. 42/2009 -n. 40/2011 e n. 32/2012), il 
Consiglio della ex III Circoscrizionale ha confermato parere favorevole alla richiesta di 
permanenza del Parco ludico in questione, individuato su  fg. 39 , mappa catastale p.lla 
1371, 1370, 1327; 
 
DATO ATTO 
che il  Regolamento delle Occupazioni di Suolo Pubblico: 
all’art. 2 – co 3 – lett. a)  PREVEDE che: “sono di competenza delle Ripartizioni centrali 
le concessioni di suolo pubblico per l’installazione di strutture  per il pubblico spettacolo nei 
casi in cui sia previsto il parere della Commissione di vigilanza comunale /provinciale per il 
pubblico spettacolo  (Ripartizione Sviluppo Economico)” 
all’art. 41 al intervallo 1 prevede che: le occupazioni di suolo pubblico possono essere 
autorizzate per un periodo temporale massimo di tre anni; 
 
DATO ATTO altresì 
che il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo  istitutivo dei Municipi, 
adottato con deliberazione del C.C. n. 2014/00005 del 24.3.2014, all’art. 54 “Funzioni 
delegate”,  comma b.1 “rilascio concessioni di suolo pubblico temporanee e permanenti” 
così recita: 
Non rientrano nella competenza dei Municipi le concessioni di suolo pubblico assegnate 
alla competenza delle Ripartizioni centrali dal Regolamento Unico sulle Occupazioni di 
suolo pubblico; 
 
 
Le Ripartizioni centrali nel rilasciare le concessioni di occupazione di suolo pubblico di loro  
competenza, obbligatoriamente e preliminarmente nell’ambito  del procedimento 
istruttorio, tengono conto della programmazione dei Municipi  relativa all’utilizzo degli spazi 
pubblici nel proprio territorio …”. 
La programmazione dell’utilizzo degli spazi pubblici nel proprio territorio deve risultare da 
apposita delibera di Consiglio municipale esecutiva, …..” 
 

CONSIDERATO  
che con nota del  6/10/2015  inviata alla Ripartizione Centrale (Sviluppo Economico) il Sig. 
Perris Umberto - titolare dell’impresa familiare Perris Park - ha inoltrato istanza tesa ad 
ottenere il rinnovo pluriennale dell’occupazione di suolo pubblico (area compresa Bari tra 
le vie Madre Teresa di Calcutta, v.le De Laurentis e via M.L.King) preceduta da altra nota  
acquisita al prot. n. 146666 del 18.6.2015, inoltrata al Municipio; 
che al riguardo la competente Commissione consiliare municipale, nella seduta del 
2/10/2015, ha espresso – a maggioranza -  parere favorevole al rinnovo della concessione 
dell’area per anni tre con scadenza 31.12.2018 motivando tale parere con 
l’apprezzamento dei residenti del territorio e considerando anche che è un punto di 



 

incontro per bambini e famiglie e che è stata qualificata un’area in stato di abbandono e 
degrado  e, per di più, il soggetto concessionario ha mostrato una collaborazione attiva 
con le scuole esistenti nel Municipio ed il servizio sociale. 
 
PRESO ATTO 
della circolare, prot. n. 221438/II-10 del 22/9/2011 a firma del Segretario Generale e del 
Direttore Generale con cui sono state fornite direttive interpretative in merito alla durata 
temporale massima concedibile di anni tre  ed in merito alla competenza, conforme al 
funzionigramma, della Rip. Attività Economiche per l’installazione di strutture per il 
pubblico spettacolo 
 

preso atto di quanto su richiamato, 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 
 

UDITA la relazione del Presidente; 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi; 
VISTO il Regolamento unico sulle occupazioni di suolo pubblico; 
VISTO la nota prot. n. 221438 del 22.9.2011; 
VISTO il verbale della commissione municipale  del 2/10/2015; 
 
DATO ATTO 
 che ai sensi dell’art. 55 del Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei 
Municipi. è omesso il parere di cui all’art. 49 trattandosi di atti istruttori non provvedimentali 
che è stato omesso il parere di regolarità contabile in quanto la proposta non comporta 
impegno di spesa; 
 

DELIBERA 
 
1. ESPRIMERE, nell’ambito della programmazione dell’ utilizzo degli spazi pubblici del 

proprio territorio, parere favorevole al mantenimento, per il periodo temporale 
massimo concedibile -  di anni tre - della struttura ludico-ricreativa sita in Bari tra 
V.le Madre Teresa di Calcutta, V.le De Laurentis e Via M. L. King - fg. 39 - mappa 
catastale - p.lla 1371, 1370, 1327-; 

 
2. TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Ripartizione Sviluppo 

Economico per gli adempimenti di competenza. 
 
 



 

SCHEDA VOTANTI 
 

 
 

 
 

 
AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE DAMMACCO E  N. 18 
CONSIGLIERI. 
 

 

DAMMACCO X 

AMORUSO X 

CARONE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

IANNONE X 

LATERZA -- 

LISCO X 

MARI X 

MIOLLA X 

NATALE X 

PATRUNO X 

PUTIGNANO -- 

RELLA X 

ROMITO X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SCHIRONE X 

SIMONE X 

TRAVERSA X 



 

 
ESITO VOTAZIONE 

 
 
 
 
 

Il Consiglio  Municipale 
 
 
 
 

Con n. 17 voti favorevoli (il Presidente, i Consiglieri: Amoruso, Colapietro, Damiani, Di 
Pantaleo, Iannone, Laterza, Lisco, Miolla, Natale, Patruno, Rella, Romito, Ruggiero, 
Salemmi, Schirone e Traversa), nessun contrario e n. 2 astenuti (Carone e Simone) 

 
 
 
espressi per alzata di mano dal Presidente e dai Consiglieri  presenti, come da scheda 
votanti di cui sopra, 
 
 

 
approva  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SCHEDA VOTANTI 
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
 

 
 

 
AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE DAMMACCO E  N. 18 
CONSIGLIERI. 
 

 

DAMMACCO X 

AMORUSO X 

CARONE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

IANNONE X 

LATERZA -- 

LISCO X 

MARI X 

MIOLLA X 

NATALE X 

PATRUNO X 

PUTIGNANO -- 

RELLA X 

ROMITO X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SCHIRONE X 

SIMONE X 

TRAVERSA X 



 

 
ESITO VOTAZIONE 

IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 
 
 
 
 
 

Il Consiglio  Municipale 
 
 
 
 

con voti unanimi 
 
 
espressi per alzata di mano dal Presidente e dai Consiglieri  presenti, come da scheda 
votanti di cui sopra, 
 
 

 
approva  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 



A relazione del  Presidente Avv. Andrea DAMMACCO: 

 

PREMESSO: 

che il Consiglio della ex III Circoscrizionale ha espresso - con le Deliberazioni Circoscrizionali n. 52 

del 16/09/2002 e n.73 del 29/11/2002 - parere favorevole all’installazione di un Parco ludico con 

attrazioni gonfiabili  su suolo comunale sito in Bari tra le vie Madre Teresa di Calcutta, v.le De 

Laurentis e via M.L.King, per un periodo decorrente dal 20/09/2002 al 5/11/2003; 

che, a seguito della bonifica dell’area, su domanda di parte, dal 2005 al 2008 è stato rilasciato 

annualmente il parere circa l’occupazione del suddetto suolo pubblico per l’esercizio di attività 

ludico-ricreative;  

che con successive deliberazioni circoscrizionali (n. 42/2009 -n. 40/2011 e n. 32/2012), il Consiglio 

della ex III Circoscrizionale ha confermato parere favorevole alla richiesta di permanenza del 

Parco ludico in questione, individuato su  fg. 39 , mappa catastale p.lla 1371, 1370, 1327; 

 

DATO ATTO 

che il  Regolamento delle Occupazioni di Suolo Pubblico: 

all’art. 2 – co 3 – lett. a)  PREVEDE che: “sono di competenza delle Ripartizioni centrali le 

concessioni di suolo pubblico per l’installazione di strutture  per il pubblico spettacolo nei 

casi in cui sia previsto il parere della Commissione di vigilanza comunale /provinciale per il 

pubblico spettacolo  (Ripartizione Sviluppo Economico)” 

all’art. 41 al intervallo 1 prevede che: le occupazioni di suolo pubblico possono essere 

autorizzate per un periodo temporale massimo di tre anni; 

 

DATO ATTO altresì 

che il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo  istitutivo dei Municipi, adottato con 

deliberazione del C.C. n. 2014/00005 del 24.3.2014, all’art. 54 “Funzioni delegate”,  comma b.1 

“rilascio concessioni di suolo pubblico temporanee e permanenti” così recita: 

Non rientrano nella competenza dei Municipi le concessioni di suolo pubblico assegnate 

alla competenza delle Ripartizioni centrali dal Regolamento Unico sulle Occupazioni di 

suolo pubblico; 

 

 

Le Ripartizioni centrali nel rilasciare le concessioni di occupazione di suolo pubblico di loro  

competenza, obbligatoriamente e preliminarmente nell’ambito  del procedimento 

istruttorio, tengono conto della programmazione dei Municipi  relativa all’utilizzo degli spazi 

pubblici nel proprio territorio …”. 



La programmazione dell’utilizzo degli spazi pubblici nel proprio territorio deve risultare da 

apposita delibera di Consiglio municipale esecutiva, …..” 

 

CONSIDERATO  

che con nota del  6/10/2015  inviata alla Ripartizione Centrale (Sviluppo Economico) il Sig. Perris 

Umberto - titolare dell’impresa familiare Perris Park - ha inoltrato istanza tesa ad ottenere il rinnovo 

pluriennale dell’occupazione di suolo pubblico (area compresa Bari tra le vie Madre Teresa di 

Calcutta, v.le De Laurentis e via M.L.King) preceduta da altra nota  acquisita al prot. n. 146666 del 

18.6.2015, inoltrata al solo Municipio; 

che al riguardo la competente Commissione consiliare municipale, nella seduta del 2/10/2015, ha 

espresso – a maggioranza -  parere favorevole al rinnovo della concessione dell’area per anni tre 

con scadenza 31.12.2018 motivando tale parere con l’apprezzamento dei residenti del territorio e 

considerando anche che è un punto di incontro per bambini e famiglie e che è stata qualificata 

un’area in stato di abbandono e degrado  e, per di più, il soggetto concessionario ha mostrato una 

collaborazione attiva con le scuole esistenti nel Municipio ed il servizio sociale. 

PRESO ATTO 

della circolare, prot. n. 221438/II-10 del 22/9/2011 a firma del Segretario Generale e del Direttore 

Generale con cui sono state fornite direttive interpretative in merito alla durata temporale massima 

concedibile di anni tre  ed in merito alla competenza, conforme al funzionigramma, della Rip. 

Attività Economiche per l’installazione di strutture per il pubblico spettacolo 

del parere favorevole formulato a maggioranza dalla Commissione congiunta in data 2.10.2015; 

 

si rimette al consiglio per le determinazioni da adottarsi. 

Aperta la discussione, registrata a parte, intervengono i Consiglieri Colapietro, Salemi, Simone ed 

il Presidente. 

Chiusa la discussione, il Presidente mette ai voti il parere di che trattasi. 

 
IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 
 

UDITA la relazione del Presidente; 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi; 
VISTO il Regolamento unico sulle occupazioni di suolo pubblico; 
VISTO la nota prot. n. 221438 del 22.9.2011; 
VISTO il verbale della commissione municipale  del 2/10/2015; 
 

 

 



DATO ATTO 

 che ai sensi dell’art. 55 del Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi. 

è omesso il parere di cui all’art. 49 trattandosi di atti istruttori non provvedimentali 

che è stato omesso il parere di regolarità contabile in quanto la proposta non comporta impegno di 

spesa; 

 

Con n. 17 voti favorevoli (il Presidente, i Consiglieri: Amoruso, Colapietro, Damiani, Di Pantaleo, 

Iannone, Laterza, Lisco, Miolla, Natale, Patruno, Rella, Romito, Ruggiero, Salemmi, Schirone e 

Traversa), nessun contrario e n. 2 astenuti (Carone e Simone) 

 

DELIBERA 

 

1. ESPRIMERE, nell’ambito della programmazione dell’ utilizzo degli spazi pubblici del proprio 
territorio, parere favorevole al mantenimento, per il periodo temporale massimo 
concedibile di anni tre, della struttura ludico-ricreativa sita in Bari tra V.le Madre Teresa di 
Calcutta, V.le De Laurentis e Via M. L. King - fg. 39 - mappa catastale - p.lla 1371, 1370, 
1327-; 

 

2. TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Ripartizione Sviluppo Economico 
per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Di seguito,  il Presidente  propone l’immediata esecutività del  presente provvedimento. 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

aderendo alla suddetta proposta,  
 

 
con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 

RENDERE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 42, co. 
4, del Regolamento sul Decentramento Amministrativo. 
 

 



Presidente 

Secondo punto all'ordine del giorno, oggetto: parco ludico 

con attrazioni gonfiabili in suolo comunale sito in Bari 

tra le vie Madre Teresa di Calcutta, viale De Laurentis, 

via Martin Luther King, parere. 

Il Consiglio della ex terza circoscrizione ha espresso, con 

deliberazione circoscrizionale n. 52 del 16 settembre 2002 

e n. 73 del 29 novembre 2002, parere favorevole 

all’installazione di un parco ludico con attrazioni 

gonfiabili su suolo comunale sito in Bari tra le vie Madre 

Teresa di Calcutta, viale De Laurentis, via Martin Luther 

King, per un periodo decorrente dal 20 settembre 2002-5 

novembre 2003. 

A seguito della bonifica dell’area, su domanda di parte, 

dal 2005 al 2008 è stato rilasciato annualmente il parere 

circa l’occupazione del suddetto suolo pubblico per 

l’esercizio di attività ludico-ricreative. Con successive 

deliberazioni circoscrizionali n. 42/2009, 40/2011, 

32/2012, il Consiglio della ex terza circoscrizione ha 

confermato parere favorevole alla richiesta di permanenza 

del parco ludico in questione, individuato su foglio 39 

mappale catastale particella 1371, 1370, 1327. 

Dato atto che il regolamento dell’occupazione di suolo 

pubblico all’art. 2 comma 3 lettera a) prevede che “sono di 

competenza delle ripartizioni centrali le concessioni di 

suolo pubblico per l’installazione di strutture per il 

pubblico spettacolo nei casi in cui sia previsto il parere 

della commissione di vigilanza comunale e provinciale per 

il pubblico spettacolo, ripartizione sviluppo economico”.  

All’art. 41 intervallo 1 prevede che “le occupazioni di 

suolo pubblico possono essere autorizzate per un periodo 

temporale massimo di tre anni”. 

Dato atto altresì che il vigente regolamento sul 

decentramento amministrativo istitutivo dei municipi 

adottato con deliberazione di Consiglio comunale 2014 n. 5, 

del 24 marzo 2014, all’art. 54 “funzioni delegate”, comma 

b-1 “rilascio concessioni di suolo pubblico temporanee o 

permanenti”, così recita: “non rientrano nella competenza 

dei municipi le concessioni di suolo pubblico assegnate 

alla competenza delle ripartizioni centrali, da regolamento 

unico sulle occupazioni di suolo pubblico. Le ripartizioni 

centrali, nel rilasciare le concessioni di occupazione di 

suolo pubblico di loro competenza, obbligatoriamente e 

preliminarmente, nell’ambito del procedimento istruttorio, 

tengono conto della programmazione dei municipi relativa 

all’utilizzo degli spazi pubblici nel proprio territorio. 

La programmazione dell’utilizzo degli spazi pubblici del 

proprio territorio deve risultare da apposita delibera di 

Consiglio municipale esecutiva. 

Considerato che con nota del 6 ottobre 2015, inviata alla 

ripartizione centrale sviluppo economico, il signor Perris 



Umberto, titolare dell’impresa familiare Perris Park, ha 

inoltrato istanza tesa ad ottenere il rinnovo pluriennale 

dell’occupazione di suolo pubblico, area compresa a Bari 

tra Madre Teresa di Calcutta, viale De Laurentis, via 

Martin Luther King, preceduta da altra nota acquisita al 

protocollo 146666 del 18 giugno 2015, inoltrata al solo 

municipio. 

Che al riguardo la competente commissione consiliare 

municipale, nella seduta del 2 ottobre 2015, ha espresso a 

maggioranza parere favorevole al rinnovo della concessione 

dell’area per anni tre, con scadenza 31 dicembre 2018, 

motivando tale parere con l’apprezzamento dei residenti del 

territorio, considerando anche che è il punto di incontro 

per bambini e famiglie, e che è stata qualificata un’area 

in stato di abbandono e degrado, per di più il soggetto 

concessionario ha mostrato una collaborazione attiva con le 

scuole esistenti nel municipio ed il servizio sociale. 

Preso atto della circolare protocollo 221438/2/10 del 22 

settembre 2011 a firma del segretario generale e del 

direttore generale, con cui sono state fornite le direttive 

interpretative in merito alla durata temporale massima 

concedibile di anni tre ed in merito alla competenza con 

formula funzionigramma della ripartizione attività 

economiche per l’installazione di strutture per il pubblico 

spettacolo. 

Preso atto di quanto richiamato, il Consiglio comunale 

delibera”.  

Il dispositivo della delibera, vi leggo testualmente, è “di 

esprimere nell’ambito della programmazione dell’utilizzo 

degli spazi pubblici del proprio territorio parere 

favorevole al mantenimento, per il periodo temporale 

massimo concedibile di anni tre, della struttura ludico-

ricreativa sita in Bari tra via Madre Teresa di Calcutta, 

De Laurentis e King, foglio 39 mappale catastale particella 

1371, 1370, 1327. 

Trasmettere copia della presente deliberazione alla 

ripartizione sviluppo economico per gli adempimenti di 

competenza”. 

La discussione è aperta, vi sono interventi? Consigliere 

Colapietro.   

 

Consigliere Colapietro 

Volevo solo far notare al presidente che nel testo della 

delibera si parla di “al riguardo la competente commissione 

consiliare municipale”, volevo ricordare che è stata invece 

una commissione congiunta, questo non risulta agli atti 

della delibera, e ovviamente anche i voti sono riferiti non 

ai cinque, ai sei della competente ma eravamo ovviamente di 

più come presenti e quindi come numero di voti a favore. 

Grazie. 

 



Presidente 

Grazie consigliere Colapietro. Consigliere Salemmi prego. 

 

Consigliera Salemmi 

Ci tenevo a precisare, presidente, che la nota da lei 

citata era pervenuta in commissione cultura e mercati, con 

delega ai mercati, e che proprio per un lavoro a 360°, un 

lavoro di collaborazione tra le commissioni, e valutando 

quanto detto dalle funzioni delegate dall’art. 54 comma B-

1, che recita appunto che il rilascio di concessioni di 

suolo pubblico temporanee e permanenti è di pertinenza, in 

questo caso è una funzione delegata della commissione 

lavori pubblici, pertanto abbiamo ritenuto necessario 

richiedere questa congiunta per poter meglio esaminare la 

richiesta. Grazie. 

 

Presidente 

Grazie consigliera Salemmi. Quindi diamo atto che nel testo 

definitivo della delibera sarà riportato il parere 

congiunto espresso dalle commissioni lavori pubblici e 

cultura sulla proposta presentata. Vi sono ulteriori 

interventi? Consigliera Simone. 

 

 

Consigliera Simone 

Io mi sono astenuta in commissione perché ritenevo di dover 

avere un po’ più di tempo per capire bene quelle che sono 

le nostre competenze e quelle della ripartizione sviluppo 

economico. Quindi proprio rifacendomi all’art. 54, che è 

citato anche in questa delibera, che dice appunto che “non 

rientrano nella competenza dei municipi le concessioni di 

suolo pubblico assegnate alla competenza delle ripartizioni 

centrali dal regolamento unico sulle occupazioni di suolo 

pubblico”. Diciamo solo un appunto, ecco, a mio avviso il 

testo della delibera sembra un po’ ambiguo, in che senso? 

Cioè la formulazione del deliberato trae in inganno perché 

sembra alludere ad un ipotetico rinnovo della concessione 

che esula dalla competenza, che  è sola ed esclusivamente 

programmatoria del municipio e che spetterebbe 

esclusivamente proprio alla ripartizione competente, in 

quanto noi in questa sede siamo chiamati ad esprimere 

appunto un voto sulla programmazione, quindi sull’utilizzo 

delle aree che ci competono. 

A mio avviso sarebbe stato più corretto una formulazione in 

termini più generici della delibera, che facesse 



riferimento ad una tipologia generale di utilizzo e non in 

termini così espliciti alla modalità di utilizzo 

attuale,quasi a voler fare riferimento, sempre 

implicitamente, all’attività concreta degli attuali 

titolari della concessione. Allora, fermo restando che 

ovviamente non abbiamo nulla in contrario nei confronti 

della persona che occupa il terreno, che a quanto pare 

svolge un servizio apprezzato dalla collettività, l’unico 

appunto – ripeto – è nella delibera,perché sembra un po’ 

ambigua, noi avremmo preferito una delibera più generica, 

dove semplicemente il Consiglio confermava l’indirizzo 

programmatorio di quell’area, quindi senza far riferimento 

a chi poi effettivamente ne chiede l’utilizzo, è ovvio che 

quello non ci compete e non appartiene alla nostra 

competenza. Tutto qua, grazie. 

 

Presidente 

Grazie consigliere Simone. Vi sono altri interventi? 

Nessuno, discussione chiusa. Volevo solamente dire che nel 

dispositivo della delibera viene richiamata la destinazione 

dell’area al mantenimento di una struttura ludico-

ricreativa, quindi non chi eserciterà l’attività nella 

struttura, perché ovviamente non è di nostra competenza. È 

stato richiamato nel corpo della delibera perché 

l’occasione in base alla quale stiamo esprimendo il nostro 

parere è stata la richiesta di rinnovo di quella 

concessione, ma ovviamente noi infatti non concediamo, noi 

esprimiamo un parere nell’ambito di un procedimento 

istruttorio che è in capo alla ripartizione sviluppo 

economico. E comunque su questo vi dico che, con lo sforzo 

dei dirigenti dei municipi, in particolare del nostro 

dirigente, stiamo cercando anche - in qualche maniera 

supplendo alle lacune di altre ripartizioni – di mettere 

ordine non tanto per l'amministrazione, o quanto non solo 

per l'amministrazione, ma nei confronti di tutti coloro i 

quali intendano richiedere occupazione di suolo pubblico a 

diverso titolo all'amministrazione, perché purtroppo avete 

visto che il regolamento unico per l’occupazione di suolo 

pubblico assegna a diverse ripartizioni, in base alla 

tipologia dell’attività, la competenza ad assegnare il 

suolo. Nell’ambito dei procedimenti spesso viene richiesto 

il parere al municipio, ma non è di competenza del 

municipio il rilascio di questo tipo di concessione. 

Poniamo dunque in votazione la delibera avente ad oggetto 

“parco ludico con attrazioni gonfiabili in suolo comunale 

sito in Bari tra via Madre Teresa di Calcutta, viale De 

Laurentis, via Martin Luther King, parere”.  

Chi è favorevole? Consiglieri Salemmi, Lisco, Traversa, 

Natale, Romito, Miolla, Dipantaleo, Laterza, Damiani, 



Amoruso, il Presidente, Ruggero, Colapietro, Iannone, 

Rella, Schirone.  

Chi si astiene? Consiglieri Carone e Simone. 

Non vi sono voti contrari. 

La proposta è approvata con sedici voti a favore e due 

astenuti. 

Poniamo in votazione anche l'immediata esecutività della 

delibera, chi è favorevole? All'unanimità, non vi sono 

astenuti, non vi sono contrari, quindi è approvata la 

proposta di immediata eseguibilità della delibera. 

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Andrea Dammacco 

 IL DIRIGENTE 

F.to Mario Marchillo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

20/10/2015 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 20/10/2015 

 Il Segretario verbalizzante 

Mario Marchillo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 20/10/2015 al 03/11/2015. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

